SHENIMET SPJEGUESE

Dhénis & shénimave shpjeguese nd kite pless Sahis & debyrueshme sipas SKK 2 1 permiresuar
Ploiesimi i ke dhenave b kisaj posa duhel & bhet sipas kémesave dhe sindiurds slandans to
spercakbusra ne SKE 2 te permiresuas. Fradha e dhanes se spjegimeve duhat 1e jele

a) Infarmacion | pérgjithssm dhe palilikat kontabed

biEhenimel ge shplagoing zéral & ndnyshem b8 pasgyrave fnanciare

£] Shnime t& tara shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04 2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financlare”
Kuadri kontabel | apiikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiper (SKK 2
Baza e pergatitjes se PF ' Mbi bazen & konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasgyrave Financiare; (SKK 1: 40 - 60)

1. Parimi | njesise ekonomike: mban ne logarite e saj aklivet, detyrimeat dhe
fransaksionet ekanomike te veta.

2. Parimi | vijmesise: veprimtaria ekonomike & njesise sone raportuse eshie & siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kempensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge kejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshie realizuar ne masen & plote per te
gené te garta dhe te kuplushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshmea na fushen e kontabilitetit

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te bij Pasgyrat Financiare
jane harfuar vetemn per zera materiale.

& Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshite e siguruar pasi nuk ka
gabime matenale duke zbatuar parimeat e meposhteme |
- Parimin & paragitjies me beasnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin & paaneshmerise pa asnje influencim te qgellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen @ mbivieresim te gellimshem
- Parimin & plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte 1a PF
- Parimin & gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metadat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshie zgiedhur metoda "Mesatare e ponderuar”,
[SKK 4: )
Vieresimi fillestar i nje element ta AAM ge ploteson kriterst per njohje =i aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosta. (SKK 5; )
Per pradhimin ese krijfimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot & huamarrjes (dhe
mteresat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per perivdhen e investimit {SKK 5:)
Per vieresimi | mepasashem | AAM eshie zgjedhur modeli | kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK §; |
Per llogaritjen & amartizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amartizimit te A Ag|M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa narmat
& amortizimit jane perdarur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Par ndertesal me 5§ % fe vieftes se mbetur,
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogantjen & amartizimit te AAJM (SKK 5: | njesia ekonomike raportuese ka percakiuar
sl metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Ne tituj prongsie M njésive ekonomike brenda grugd
Shogeria nuk ka fituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksignel & vela

Shogeria nuk ka riblerje te aksiona

Te Lara Finanoiarg

te emetuara me pare nga ana jone

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

dtue

Nga aktiviteli i shfrytézimit

Kliente per malira produkte @ sherbime

Fatura te pa likuiduara nen nje it
Fatura te pa likuiduara mbi njpe vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Nga njgsite ekonomike brenda grupit

Shogerna nuk ka le drejta dhe delfyrimendaj njgsive ekonomike brenda grupot

340,975, 920

B Shénimet ge sh pieqojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Hanka
= Vierane | Kursi Viera ne
Mr Emri i Bankes Monadha valute. | fiind viti IR
1 Hair‘reiseg_gank ek =189 484 396
2 |Empaoriki Bank lek 5603
3 |Raiffsisen Bank lek -12,319.453
4 |Tirana Bank lek 39,831
a3 |Societe Generale Ik 15,828
£ |Intesa San Paola lek 3,656
¥ |Alpha Bank lak 8.4
B |BKT lek 22,285
9 |Credins Bank lek 33 620
Raiffeisen Bank lek 0
Procredit Bank lek 5,000
Raiffaisan Bank BLre 14370 12177 -17.579.043
Tirana Bank B 5] 121.77 b8
Intesa San Paalo aurg =24 12177 -2 878
Alpha Bank aurg FiFs 129,77 5787
| 16 |BKT B id 121,77 1,713
Credins Bank euro 10 121.77 1,185
Total 48,234 325
Arkea
Viera ne Kursi WViera ne
EMERTIM) valute fuirsd witit Ieke
Arka ne Leke 80,001
Arka ne Eura
Arka ne Dollara =53
Tatall 8000
Investime
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Nga njgsité ekonomike ku ka interesa Hesgmamegse

Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me Interesa plesémarrése

Teé Lara

Té drejta per t'u arkétuar nga proceset gjyaésore

Parapagime 1& dhéna

Tatim mbi t& ardhurat pereonale (leprica debifore)

Tatime t& Gera per punonjésit (teprica dabitare)

Tatim mbi fitimin (teprica dabifora)

Shteti- TVSH pér tu marré

Te lera tatime pér tu paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj artakéve dhe aksioneréve (tepriica debitore)
Te drejta pér tu arkétuar nga shitjet e letrave me viera

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitora)

Debitors 1 tiers, kreditoré te tiera {teprica debitore)

Llogari t& peérkohshme oza ne pritje (tepricé debitore)

Zhylerésim i té drajtave dhe detyrimeve (i detsjuar per gdo ze si me siper)

Hapital i nénshkruar i Bapaguar
Kapital | nénshkruar gjithsej
Kapitai | nénshkruar | paguar

Inventarét

Lénde e paré dhe malerale 18 konsumueshrme
Materiale ndihmes

Léndéa diegece

Pjesé ndarrimi

Materale ambalazhimi

Materiale L& tiera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlerésimi i materialeve 1@ para

Zhvlerésimi | malerialeve & tiera

Inventaret analitike bashkangjitur

Frodhime né proces dhe giysémprodukte

Produkle 4 gatshme

Mallra

Mallra

Zhvlerésemi | mallrave dhe {produkteve) per shitje
In ri ma bashkangjitur

Axtive Biologjike (Gjé e qialié nd rritje & mafmér)

AAGIM te mbagtura per shilje
AAGIM te mbajiura pér shitie

Parapagime pér inventar
Materiale t& para
Materiale té tiera
Produkte té gatshem
Malira { dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjallé
I a ke ba itur
EnZim sht:
Furnitorg pér shérhime (leprica debitore)
Shpenzime t& periudhave t& ardhme
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34 818,756

4 050,000
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6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Interesa aktive t& llogaritura
Té ardhura t& llogaritura

W

¥

[ ATGJATA

Aktivet financiare
Tty pronésie né njdsite ekonomike brenda grupit

1=

Tituf t& huadhénies né njésite ekonomike brenda gruplt

Tityf promdsie né njesitd ekonomike ku ka inferesa piesémarrase

Tituy 18 huadhénies ng nigsitd ekanomike ku ks inferesa plesdmarmése
Tituy 18 lerd té mbaftur si aktive afalgiata

Tituf 1e fierd 18 huadhdnios

B Aktive materlale

Toka dhe ndéiesa o4 814 2591
impianta dhe makineri 41,367 238

Te fjera instalime dhe pajfisie

52,864,188
Farapagime pér akiive matariale dhe na procaes

Analiza e posteve te amartizushme

Mr st \fili raporiues ‘Wit paraardhes
Vera Amorizimi | WI.mbsatur Vigra Armarizimi Wimbabur
Taka & ndértesa
Impsame & makingr
Ta tjara Ins. pajispe aj 1]
Shuma [} of of o] a 0
Aktivet e blera gjate witit 28982007

Aktivet kontribut | ortakeve ne kapitalin e shogerise giate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
In analiti tur

g Ativet biologjike
Aktive jo materiale

Honcesiona

=

= Patanta licenca marka e aktive te ngjashme
= Emrii mire
= Parapagime pér AAJM
Fumnitoreé pér aktive afatgjata jomateriale
11 Aktive tatimo ra

Tatime te shiyra {teprica debitore)

12 tali i nenshk a uar

Il DETYRIMET DHE LI
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Késti i logaritur | huas per tu paguar ne 12 muajt e ardhasham

Arkétime né avance pdr porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin & shfrytezimit
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime

Debhitong té terg, kraditors 1& tjera

Déftesa & pagueshme
Fremtim pagesa t& pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njgsive ekanomike brenda grupit
T& drejta / detyrime ndaj pjesataréve ta tjara & grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa plesémarrase
Té drejta detyrime ndaj njesive ekanomike me interesa pEsEmarrése

Té pagueshme ndaj punonjisve dhe sigunmeve shogdrorsshdndsizons

Pega dhe shpérblime

Faradhénia pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma & tjera shogérare
Detyrime t& tjera

Té pagueshme pér detyrimel tatimore

Akciza

Tatim mbd t& ardhurat persanale

Tatime t& tjera pér punonjésit

Tatlrn mbi fitimin

Shteti- TVSh pér tu paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime t& shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té tjera ¢ pagueshme

Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronareve

Dividendé pér t'u paguar
uesh r shpenzi & kon

Shpenzime té logaritura

Interesa té llogarnitur

T&é ardhura t& shtyra

Granfe afatshkurtera
Te ardhura té perivdhave t& ardhme

Provizione
Provizine afatshkurtera

Detyrime afatgjata:
Titujt & huamarrjes
Huamarrje afalglata
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7.2

17.3

174

17.5

17.6

17.7

17.8

201
202

281
26.2
26.3

Pramtim pagesa t& pagueshme per hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me viers afatgjata
Hua te marra

Lefra me vleré & borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Vow o ow oy

Dalyrime ndaj institucioneve 18 krediss
> Cera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrie afatgjata nga Bankat
Hua t& marra

WO

Arkélimal ng avance DET porosi
= Parapagime té marra

T paguashme pér aktivitatin e shindtézimit
= Furnitoré pér malira, produkte e sharbime mbi nje vit

> Debitoré té tjerg, kreditors té tiere mbi nje vit

Déftesa 18 pagueshme
> Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
* Té drejta / detynime ndaj pjesétarsve t& tjera t& grupit mbi nje vit

Te pagueshme ndaj nigsive ekonomike kuy k@ infaresa plesémarrdse
= Te drejta detyrime ndaj njésive ekanomike me inleresa pjesémarrese

Té fjera M pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronaréve mbd nje vit
* Dividend# per t'u paguar mbi nje vit

18 T¢ hme shpenzim onstatuara
18 T& ardhura té shtyra
20 Provizione;

Provizione pér pensionet
Provizione fé tiera
21 Detyrime tatimore té shiyra
itali R a
Kapitali i Nénghkruar
iili me itali
23 Rezerva rivierésimi
26 Rezerva té tlera
Rezerva ligjore
Razerva statutore
Rezerva 18 fiera
27 Fitimi i érn

28 Fitim / Humbja e _Vitit
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Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
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142464960

140000000

10,398,147

18,074,252

21146174

440 957 388




Shpenzimet perbehen nga

* Lénda e paré dhe materiale t§ konsumueshme 372 852 975
= Shpenzime té personelit 26,731,177
= Shpenzime té tjera shirytézimi 8.077 987
» Shpenzime financiare 118340

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 8,206 681

10 Fitimi {(Humbja) e vitit financiar

= Fitirmi i ushtrirmit 24 BB0 225
* Shpenzime te pa zbriteshme 13,447
» Fitimi para tatimit 24 B9l 572
& Tatimi mbi fitmin 3,734 051

Mé shpenzimel & pazbriteshme phrfshinen zérat g mépashl&m:
=

> Gjoba 13447

L Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bllansit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen megulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme e konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka

Per Drejtimin_e Niesise Ekonomike

( ALDI LLAZI )
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